ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

07.06.2017                                                                                                    № 158
Об отчете муниципального
бюджетного учреждения
дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная
школа Ханты-Мансийского района»

о финансово - хозяйственной

деятельности за 2016 год

          В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию об отчете муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района» о финансово - хозяйственной деятельности за 2016 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию об отчете муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района» о финансово - хозяйственной деятельности за 2016 год принять к сведению согласно приложению  к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района
                                                      П.Н. Захаров

09.06.2017

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

07.06.2017 № 158
Информация

об отчете муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района» о финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год
Деятельность муниципального бюджетного учреждения «Детско-юношеская спортивная школа Ханты-Мансийского района» (далее - Учреждение) выстраивается в соответствии с уставной деятельностью Учреждения и направлена на реализацию общеобразовательных программам физкультурно-спортивной направленности по видам спорта: баскетбол, бокс, волейбол, лыжные гонки, настольный теннис, хоккей с шайбой, мини-футбол.

Основными задачами Учреждения являются:

обеспечение условий для организации услуг дополнительного образования и досуга детей и взрослых, достижения спортивных результатов, развития их физических, интеллектуальных и нравственных качеств;

обеспечение условий для организации услуг по спортивной подготовке;

подготовка спортивного резерва в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки;

организация занятий физической культурой и спортом для удовлетворения спроса и потребностей различных групп населения;

создание условий для занятий физической культурой и спортом.

Штатная численность Учреждения по состоянию на 31 декабря 2016 года составляет 70,4 штатных единиц.

Штатная численность  работников учреждения
	Группа должностей
	Штатные единицы

	ВСЕГО, в т.ч.:
	70,4

	административно-управленческий персонал
	9

	педагогический персонал
	28,5

	специалисты
	12,5

	рабочие
	20,4

Финансирование:

Общий объем финансирования финансово-хозяйственной деятельности учреждения в 2016 году составил 64 309 264,13 руб. по следующим видам источников финансирования:

1. Субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 55 836 147,66 руб., в том числе:

- 54 537 103,66 руб. на обеспечение деятельности учреждения;
-900 000,00 руб. на организацию и проведение профильных спортивно-тренировочных смен загородного палаточного лагеря «Малая олимпийская деревня»;

- 399 044,00 руб. на организацию питания детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
2. Субсидии на иные цели в сумме 8 445 116,47 руб., в том числе:
- 150 000,00 на укрепление материально-технической базы;

-8 295 116,47 руб. на содержание объекта трансформируемая универсальная арена для катка с естественным льдом и площадками для игровых дисциплин.
3. Приносящей доход деятельности в сумме 28 000,00 руб., в том числе:

- 25 016,82 руб. оказание услуг населению по прокату спортивного инвентаря (коньки, лыжи).

Открытое финансирование учреждения составило 63 461 847,49 руб.

Кассовый расход составил в сумме 62 690 421,81 руб., исполнение составило 97,5%.

Исполнение показателей сметы учреждения за 2016 год составляет:

	Наименование показателя
	План

(руб.)
	Факт

(руб.)
	Процент выполнения
	Причины отклонения

	Смета расходов

	Заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда
	42 806 654,36
	42 578 550,85
	99,5%
	-

	Прочие выплаты
	957 077,02
	957 077,02
	100%
	-

	Услуги связи
	349 262,16
	349 262,16
	100%
	-

	Транспортные услуги
	67 000,00
	67 000,00
	100%
	-

	Коммунальные услуги
	1 991 979,98
	1 485 687,82
	74,6%
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Работы, услуги по содержанию имущества
	999 004,94
	997 007,94
	99,8%
	-

	Прочие работы, услуги
	5 173 006,49
	4 849 077,32
	93,7%
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Увеличение стоимости основных средств
	187 514,00
	187 514,00
	100%
	-

	Увеличение стоимости материальных запасов
	949 484,96
	895 407,30
	94,3
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Прочие расходы
	2 355 163,75
	2 333 637,54
	99,1%
	-

	Итого
	55 836 147,66
	54 700 221,95
	98%
	-

	Субсидии из бюджета Ханты-Мансийского района на иные цели

	Субсидии на иные цели
	8 445 116,47
	7 990 199,86
	94,6%
	Экономия средств по итогам исполнения принятых обязательств

	Итого
	8 445 116,47
	7 990 199,86
	94,6%
	-

	Приносящая доход деятельность

	Приносящая доход деятельность
	28 000,00
	0,00
	0%

	Итого
	28 000,00
	0,00
	-

	Всего
	64 309 264,13
	62 690 421,81
	97,5%

В 2016 году продолжалась плановая работа по выполнению муниципального задания в соответствии с поставленными задачами, которые в целом выполнены:

Количество обучающихся ДЮСШ Ханты-Мансийского района
по отделениям
	№ п/п
	Сельское поселение /  (отделение)
	Количество обучающихся

	2015-2016

уч. год
	2016-2017

уч. год

	1
	Кедровый
	46
	49

	2
	Луговской
	101
	86

	3
	Красноленинский
	43
	53

	4
	Елизарово
	17
	25

	5
	Кышик
	25
	24

	6
	Пырь-Ях
	15
	16

	7
	Шапша
	55
	54

	8
	Горноправдинск
	244
	239

	9
	Сибирский
	29
	32

	10
	Реполово
	15
	14

	11
	Цингалы
	43
	48

	12
	Бобровский
	20
	13

	ИТОГО:
	653
	653

Общая численность обучающихся выдержана с учетом выданного муниципального задания на 2016 год и в полной мере обеспечивает потребность детского населения в физкультурно-спортивных услугах, которые предоставляет Учреждение. Зачисление и отчисление  воспитанников осуществляется в соответствии с уставом и нормативно-локальным актом Учреждения.
По итогам 2016 года 71 воспитаннику присвоены соответствующие спортивные разряды, в т.ч.: 1 - кандидат в мастера спорта и 16 воспитанников - 1 спортивный разряд.
Проведение учебно-тренировочных сборов
В течение 2016 года проведено 6 тренировочных мероприятий по подготовке к соревновательному сезону по видам спорта:

1. лыжные гонки – 3;

2. бокс – 2;

3. адаптивная физическая культура – 1;

в которых приняли участие 77 юных спортсменов.

Сборы по лыжным гонкам были организованы на базе летнего лагеря «Малая Олимпийская Деревня» п. Кедровый, спортивного-оздоровительного комплекса г. Ижевск, СДЮШОР г. Ханты-Мансийск, два тренировочных мероприятий по боксу на базе физкультурно-спортивных комплеков: в г. Тобольск и в г. Евпатория, одно мероприятие по адаптивной физической культуре в г. Ханты-Мансийске на базе открытого стадиона «Юграатлетикс».
Спортивно-массовая и воспитательная работа

Спортивно-массовые мероприятия МБУ ДО «ДЮСШ Ханты-Мансийский района» проводятся в соответствии с утвержденным планом спортивно-массовых мероприятий Учреждения, состоят из внутренних соревнований по видам спорта среди отделений ДЮСШ, открытых первенств, товарищеских встреч, проведение летних смен спортивно-оздоровительных лагерей и тематических мероприятий воспитательного характера.

Проведено 15 внутришкольных мероприятий, в том числе пять открытых спортивных мероприятий окружного уровня: соревнования по лыжным гонкам на «Приз героя Советского Союза А.Ф. Унжакова» (п. Кедровый) и «Лыжня России» (п. Луговской); по баскетболу (п. Горноправдинск) на котором присутствовали команды из Нефтеюганска, Лангепаса, Нягани и Ханты-Мансийского района; турниры по боксу «За други своя» и «На кубок главы с/п Горноправдинск» (п.Горноправдинск).
Сводная таблица по мероприятиям

	Год
	Кол-во спортивно-массовых мероприятий (муниципального, окружного и всероссийского уровней)
	Кол-во участников  спортивно-массовых мероприятий (муниципального, окружного и всероссийского уровней)
	Завоеванных призовых мест

	2015
	21
	727
	107

	2016
	42
	682
	124

Количество завоеванных призовых мест на соревнованиях различного уровня (муниципальных, окружных, всероссийских) в 2016 году выше на 16 % по сравнению с 2015 годом.
Нормотворческая деятельность Учреждения

Разработаны и утверждены:
инструкции по технике безопасности по культивируемым видам спорта;

мероприятия по антитеррористической защищенности;

формы документов, необходимых для регистрации несчастных случаев.

Проведено категорирование объектов спорта, разработан и утвержден паспорт безопасности объекта.

Разработана документация по оказанию платных услуг. Платные услуги оказывались в п. Горноправдинск на ледовой арене, доход составляет 25 тыс. руб.
Материально-техническое обеспечение
Общая площадь материально-технического обеспечения составляет:  в оперативном управлении находятся помещения общей площадью  2694 кв.м., по договорам безвозмездного пользования 11445 кв.м., на праве постоянного бессрочного пользования земельные участки площадью  38132 кв.м.
Заключены договора безвозмездного пользования:
- на объект «Трансформируемая универсальная арена с естественным льдом, площадками для игровых дисциплин, трибунами на 250 зрительных мест и отапливаемым административно-бытовым блоком в п.Горноправдинск»,
- с Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Дружба» Ханты-Мансийского района п. Луговской,
       - с Муниципальным бюджетным учреждением культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта «Культурно-досуговый центр «Геолог»,

      - с Автономным учреждением ХМАО-Югры «Многофункциональный  центр предоставления государственных и муниципальных услуг».

     В  целях осуществления общеразвивающих и учебно-тренировочных занятий установлены:

п. Луговской – спортивная площадка «Воркаут»,
п. Красноленинский-хоккейная коробка.

В целях подготовки к новому учебному 2016-2017 годам произведен текущий ремонт в отделениях школы в п. Луговской, п. Кедровый,                   п. Горноправдинск:

      - построен крытый навес для хранения техники и инвентаря,  подготовлена лыжная трасса (проведена очистка от кустарников, ремонт деревянного настила) на лыжной базе в п. Горноправдинск.
Приобретены медали, кубки на сумму 44 400 рублей, системный блок - 4, автоматизированное рабочее место -1.